



## انتخابات باید به جای اصلی خود بازگردد

سیدمحمد خاتمی در دیدار اعضای حزب مجمع اینترگران در بخشی از سخنان خود به موضوع اخلاق اشاره کرد و گفت: «در موضوع اخلاق بحث‌های گسترده‌ای وجود دارد. از جمله مباحث دوران جدید در اخلاق، تقسیم اخلاق به اخلاق خودگرا و دیگرگراست. یعنی آنچه مورد نظر و مبنای عمل (اخلاقی) است، خود است؛ دیگرگرایی هم مطرح است و نظر برتر (و موجه‌تر) اینکه اخلاق وقتی تحقق می‌یابد که انسان دیگرگرا باشد یا خودگروی او در حوزه وسیع‌تر دیگرگروی قرار گیرد. انسان خودگرا و خودمحور فقط خیر خود را می‌خواهد و دیگرگرا خیر دیگران را نیز مد نظر دارد.» وی اضافه کرد: «اینترگری اما یک مرحله متعالی و بالاتری است؛ و آن اینکه نه تنها باید دیگر خواه بود، بلکه برای اینکه دیگری بهتر زندگی کند بتوان از منافع خود و حتی اگر اقتضاء کند، از جان خود هم گذشت. گذشت از خود، راحت و حتی زندگی خود برای دیگران و برای یک هدف بالاتر. البته به نظر من گرچه ممکن است احیاناً صاحب گرایش‌های دنیوی هم اینترگری کند ولی اینترگری واقعی به‌عنوان یک اصل محکم و پایدار بر پایه ایمان به خدا (که خیر اعلی) است، میسر است.» او با اشاره به خواسته‌های اصلاح طلبان گفت: «در عرصه کنونی نیز اصلاح طلبی این افتخار را دارد که بخش مهمی از اینترگران خود را اصلاح طلب و اصلاح خواه می‌دانند و این یک ارزش است. مشخص است که اصلاح طلبی خواستار اصلاح خود در درجه اول و اصلاح جامعه در درجه بعد است و از جمله اگر انحراف و ناراستی در سطوح بالا و در کل نظام هم بود، می‌خواهد اصلاح شود.» وی تأکید کرد: «اصلاح طلب واقعی با کسی قهر نیست و قهر نخواهد کرد. گرچه ممکن است موضع داشته باشد و انتقاد کند و باید بکند ولی با انتخابات، با حاکمیت و به خصوص با مردم قهر نخواهد کرد. برعکس، دلش می‌خواهد در کنار مردم و با مردم و به نفع مردم عمل کند. اگر هم قهری هست نه از سوی اصلاح طلبان که از سوی قدرت حاکم است که با اصلاح و اصلاح طلبی قهر کرده است.» خاتمی در بخش پایانی صحبت‌های خود به موضوع انتخابات اشاره کرد و با دفاع از مسئله انتخابات گفت: «در مسئله انتخابات هم باید از انتخابات دفاع کرد. چرا که انتخابات راه رسیدن به یک نظام مردم‌سالاری است که می‌تواند خیر مردم را تأمین کند و مردم در آن احساس رضایت کنند؛ هم دنیای مردم را بهتر کنند و هم آنها که اهل آخرت هستند احساس کنند که در این دنیا می‌توانند مسیر آخرت خود را، بدون آنکه مزاحم کسی شوند و بدون اینکه کسی مزاحم آنها شود، طی کنند. پس از نظر ما انتخابات بسیار مهم است و اگر انتقادی هم هست، به این می‌باشد که انتخابات در جای خود نیست و باید به جای اصلی خود برگردد.»

عکس: مهرداد مددی، تسنیم



راستی  
آزمایی

# حجاب ادعاها

مروری بر چهار اتهام حسین شریعتمداری به اصلاح طلبان، سیدمحمد خاتمی و حسن روحانی

این دیدار را خودش ساخته بود. او در این مصاحبه گفته بود: «یادم رفته بود که مدتی سرمقاله‌نویس کیهان بودم کنار دست آقای حسین شریعتمداری. در آن دوره غالباً یادداشت‌هایم را به‌خصوص در سرمقاله کیهان با نام اصلی ام یعنی عبدالرضا داوری منتشر می‌کردند، اما گاهی که یادداشت‌هایم حاوی کدهای امنیتی بود آقای شریعتمداری یک اسم مستعار برایم انتخاب کرده بود: «دکتر علیرضا حیدری». مانند سایر دوستان یادداشت‌نویس که هر یک نام مستعاری داشتند که داستان مفصلی دارد و اگر عمری بود در آینده بازگویش می‌کنم.» اتفاق بعد در دی ماه همان سال رخ می‌دهد: جایی که حبیب ترکشونند، مدیرکل سیاسی خبرگزاری فارس عکسی را در توئیتر منتشر می‌کند و می‌نویسد: «تصویر کمتر دیده شده از دیدار خاتمی و صادق خرازی در سال ۱۳۸۵ با «جورج سوروس یهودی و رهبر کودتاهای مخملی! خاتمی پس از فتنه ۸۸ ادعا کرد: من در عمرم نه سوروس را دیده‌ام و نه با او صحبت کرده‌ام.» اما یک روز بعد همین فرد در توئیتر ادعا درباره این عکس را تکذیب کرد و نوشت: «در زمان انتشار یقین داشتیم که نامبرده جورج سوروس است اما طبق اطلاع دوستان این فرد جورج سوروس نیست. از همگی مخاطبان عذرخواهی می‌کنم.» این عکس متعلق به دیدار خاتمی با گرگوری ناگی، استاد ادبیات یونان باستان دانشگاه هاروارد با حضور صادق خرازی بود. صادق خرازی، دیپلمات سابق که مشاور سیدمحمد خاتمی بوده است، پس از یکی از دفاعاتی که شریعتمداری ادعایش را مطرح کرد، در یادداشتی طولانی به او پاسخ داد که در بخشی از آن نوشته بود: «جناب آقای

دیدار خاتمی و سوروس  
۱ یکی از اتهاماتی که از سال ۱۳۸۸ و پس از انتخابات دوره دهم ریاست‌جمهوری علیه سیدمحمد خاتمی، رئیس‌جمهور دوره اصلاحات از سوی حسین شریعتمداری مطرح شده و تا به امروز بارها این ادعا توسط مدیرمسئول روزنامه کیهان تکرار شده است، ادعایی مبنی بر این است که خاتمی با جورج سوروس، سرمایه‌دار آمریکایی دیدار کرده است. شریعتمداری بارها این ادعا را مطرح کرده و از وجود اسناد این دیدار خبر داده است. برای مثال او ۲۵ شهریور ۱۳۹۵ در سرمقاله روزنامه کیهان نوشته بود: «آقای خاتمی حداقل ۲ بار با جورج سوروس، سرمایه‌دار صهیونیست آمریکایی ملاقات پنهانی داشته است. جورج سوروس دشمن تابلودار اسلام و انقلاب اسلامی است که دشمنی و کینه خود علیه ایران اسلامی را بارها به صراحت اعلام کرده است. آقای خاتمی باید برای ملت توضیح بدهد که در ملاقات پنهانی با جورج سوروس در پی چه بوده است؟ و یا جورج سوروس از ملاقات با آقای خاتمی چه انتظاری داشته است؟ آنچه مشخص است اینکه، اولاً؛ ملاقات یادشده قبل از فتنه ۸۸ صورت پذیرفته و ثانیاً؛ جورج سوروس حمایت و دخالت خود را در فتنه نفی نمی‌کند.»

اماد در سال ۱۴۰۰، دو اتفاق و ادعای مهم درباره این دیدار مطرح می‌شود. عبدالرضا داوری، مشاور سابق محمود احمدی‌نژاد ۲۱ اردیبهشت ۱۴۰۰ در مصاحبه‌ای که با سایت روزگار انجام داده بود، ریشه ماجرای خبر دیدار سوروس و خاتمی را معرفی کرد و گفته بود که خبر



فرهاد فخرآبادی

خبرنگار گروه سیاسی

در طی سال‌هایی که مدیریت روزنامه کیهان به حسین شریعتمداری رسیده، او هرازگاهی جمله‌هایی را درباره رقبای سیاسی خود بیان می‌کند که از دل این جمله‌ها، ادعایی بزرگ و مهم درباره اصلاح طلبان و چهره‌های شاخص آنها به چشم می‌خورد؛ ادعایی که البته برای یک بار مطرح نمی‌شود، بارها و بارها توسط شریعتمداری در روزنامه کیهان و دیگر تریبون‌ها تکرار شده و او تأکید دارد ادعایش درست است اما آیا این ادعاها مستند است؟ بارها شنیده و خوانده‌ایم که شریعتمداری از سال ۱۳۸۸ و پس از انتخابات ریاست‌جمهوری، درباره جلسه جورج سوروس و خاتمی با حضور صادق خرازی سخن گفته است و مدعی شده آنها با یکدیگر دیدار داشته‌اند و یا درباره حساب ویژه اسرائیل روی اصلاح طلبان حرف زده است؛ همان موضوعی که اخیراً راستی‌آزمایی و فکت‌چک درباره‌اش صورت گرفته و مشخص شده، صحت نداشته است. چندی پیش، محمدجواد ظریف در مصاحبه‌ای که با ماهنامه گفت‌وگوی اجتماعی داشت، از تذکر مقام رهبری به حسین شریعتمداری بابت یک ادعا درباره خودش سخن گفت. ظریف در بخشی از این مصاحبه درباره انتشار یادداشتی از حسین شریعتمداری در زمان حضورش در سازمان ملل می‌گوید: «آن یادداشت را اصلاح کردند؛ ولی از شخص من به‌خاطر آن یادداشت عذرخواهی نکردند. یادم هست که در آن یادداشت مدعی شده بودند که انتصاب من از طریق روش‌های دبیرخانه‌ای و بدون نظر مقامات عالی نظام انجام شده است که اتفاقاً من همان روزی که این یادداشت منتشر شد، با آقا ملاقات داشتم و لذا به آقای شریعتمداری تذکر دادم که این ادعای مطرح شده در یادداشت کذب بوده است و ایشان بعد از تذکر اصلاح کردند.» به همین بهانه در این شماره چهار ادعای مهم حسین شریعتمداری درباره اصلاح طلبان، سیدمحمد خاتمی و حسن روحانی را مورد بررسی قرار داده‌ایم و آنها را صحت‌سنجی کردیم که چقدر حقیقی و چقدر خیالی است.

بازتاب

## جوابیه وزارت کشور به گزارش روزنامه هم‌میهن

است. چه اینکه ایشان اصولاً در آسیب‌شناسی فضای سیاسی کشور به عنوان مطلع بحث به موضوع «فقدان گفت‌وگو» اشاره و راه‌حل را در این دانستند که احزاب و سلاقی سیاسی بایستی وارد یک گفت‌وگوی جدی با یکدیگر بر سر مسائل اساسی کشور با اولویت دادن به منافع ملی و مردم بشوند.

این سخنان وزیر و حضور ایشان در جلسه برای شنیدن سخنان احزاب مختلف به نمایندگی از فراکسیون‌های اصولگرا، اصلاح‌طلب و مستقل خانه احزاب، بازتاب بسیار خوبی در فضای سیاسی کشور داشته است. متأسفانه روزنامه هم‌میهن با تیتراژ «فضاسازی علیه احزاب در آستانه انتخابات» نتوانسته است فضای مثبت، رو به جلو و سازنده وزارت کشور با احزاب سیاسی را تحمل کند و ترجیح داده است پیام ناامیدی و ابهام را به مخاطبان القاء سازد در حالی که وظیفه همه صاحبان اندیشه، قلم و تریبون، آگاهی‌بخشی صادقانه به مردم در راستای تقویت سرمایه‌های اجتماعی کشور است.

این روزنامه تصمیم گرفته است با ابهام‌افکنی درباره سخن وزیر کشور

برای ایفای نقش صحیح در نظام حکمرانی کوشیده است. آغاز به کار هشتمین دوره فعالیت خانه احزاب نیز با همراهی این دولت صورت گرفت تا این نهاد بتواند به ایفای نقش میانجی‌گفت‌وگوی سیاسی میان احزاب و فعالان سیاسی بپردازد.

با همین نگاه، با برگزاری نشست‌های متعدد احزاب سیاسی در وزارت کشور، دیدار رئیس‌جمهور محترم با احزاب و فعالان سیاسی نیز نشان داد؛ ایفای نقش میانی موثر احزاب بین نظام و جامعه و نمایندگی از طیف‌های مختلف اجتماعی و سلاقی سیاسی متنوع، باور جدی دولت است.

این نگاه مبنایی در جهت تحکیم مردم‌سالاری دینی، در جلسه خانه احزاب ایران نیز به شکل مشخصی در سخنان وزیر کشور انعکاس داشته

وزارت کشور در خصوص چاپ مطلبی در خصوص «اظهارات وزیر کشور در جلسه خانه احزاب» با عنوان «فضاسازی علیه احزاب در آستانه انتخابات» جوابیه‌ای ارسال کرده است که در ادامه می‌آید:

پاسخ در خصوص اظهارات وزیر کشور در جلسه خانه احزاب  
رویکرد دولت و وزارت کشور، کمک در جهت میدان باز فعالیت سیاسی به‌ویژه از طریق احزاب و تشکل‌های سیاسی شناسنامه‌دار است. با بررسی مصوبات کمیسیون ماده ۱۰ احزاب طی این مدت می‌توان دریافت که وزارت کشور بدون در نظر داشتن گرایش سیاسی و جناحی، اصولاً از فعالیت حزبی حمایت کرده و در جهت تقویت احزاب

## کناره‌گیری امامی کاشانی از نامزدی مجلس خبرگان

آیت‌الله محمد امامی کاشانی از اعضای فعلی مجلس خبرگان رهبری که برای ششمین دوره خبرگان رهبری نیز ثبت‌نام کرده بود، به دلیل شرایط جسمانی و کهولت سن از انتخابات کناره‌گیری کرد. با اعلام فهرست نامزدهای مورد حمایت جامعه روحانیت مبارز و جامعه مدرسین حوزه علمیه قم در حوزه انتخابیه تهران نام او در میان کاندیداها نبود. گفتنی است تبلیغات ششمین دوره مجلس خبرگان رهبری از روز چهارشنبه (۲۵ بهمن) آغاز شد و به مدت ۱۵ روز ادامه دارد. از حوزه انتخابیه تهران، ۲۶ نامزد معرفی شدند که با کناره‌گیری امامی کاشانی، این تعداد به ۲۵ نفر رسید.»